第１回「ハイブリッド車等の静音性に関する対策検討委員会」

 議事概要

１．日時：平成２１年７月２日（木）15：00～17：00

２．場所：各省庁共用会議室（経済産業省別館 10 階 1036 号室）

３．出席者

 【検討委員】稲垣委員、臼田委員、鎌田委員、笹川委員、下谷内委員、田中委員、中

野委員、宮田委員、村上委員（代理大庭氏）、横野委員、加藤委員、倉田委員（代

理池田氏）、清谷委員

【オブザーバー】自動車工業会高橋氏、自動車工業会大野氏、トヨタ自動車（株）金

森氏

【事務局】内藤技術安全部長他

４．委員長選出

 鎌田委員が選出された。

５．議事

事務局等から資料の説明があった。

 以下、委員の主な発言内容

・ パブリックコメントだけではなく、視覚障害者の情報を収集する何らかの方法を考

えて欲しい。

・ 事故統計データとしては確認できないが、ヒヤリ・ハットとか、白杖が折られるよ

うな接触事故等があるという声もある。

・ サンプル音を聞かせて欲しい。

・ 高齢者のことも考えて対策を考えて欲しい。

・ 音については、メーカー毎に異なることのないように、できるだけ統一して欲しい。

・ 次回は、ハイブリッド車などを用い、実際の場面を想定した体験会を開催し、更に

議論を深めていくこととする。